(a) Scilicet Achab.

¹ Sic Rat. et MSS. At Er. et Lov., *terrenæ rei*.—Sic etiam Lugd. et Ven. M.

conveniunt; sicuti est illuminare animas, et se ipsum eis ad perfruendum præbendo, sapientes beatasque præstare: alia per servientem sibi creaturam, integrimis legibus pro meritis ordinatau, quædam eorum jūbens, quædam permittiens, usque ad passerum administrationem, sicut Dominus in Evangelio dicit, et usque ad seni decorem, usque ad numerum etiam capillorum nostrorum divina providentia pertinente atque veniente (*Matth. x, 29, 50, et Luc. xii, 27, 28*). De qua etiam dictum est: *Pertendit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii, 4*):

5. Quod autem per animalium ministeria suis legibus servientia Deus puniat, et dignæ digna supplicia retribuat, cum ipse tranquillissimus maneat, apertissime ita scriptum est: *Ipsum quoque qui puniri non debet; condemnare, exterum existimas*¹ *a tua virtute. Virtus enim tua justitiae initium est; et ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parcere facis. Virtutem enim tu ostendis, qui non crederis esse in virtute consummatus; sed in iis qui sciunt audaciam traducis. Tu autem Dominus virtutum, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos* (*Id. xii, 15-18*).

4. Item quod primo in terrenis rebus sit gradus ad celestem iustitiam, quæ jam firmioribus² imperatur, Dominus ostendit, cum ait: *Si in alieno fidèles non fuistis; vestrum quis dabit vobis* (*Luc. xvi, 12*)? Et quod pro suis gradibus animæ doceantur, et ipse Dominus demonstrat dicens: *Multa habeo vobis dicere; sed nunc non potestis portare illa* (*Ioan. xvi, 12*). Et Apostolus; cum ait: *Ego, frātres; non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Lacte vobis potum dedi, non escam; neque enim poteratis: sed neque adhuc potestis; adhuc enim estis carnales* (*I Cor. iii, 1, 2*). Quod enim in istis secundum gradus suos actum est; hoc in universo generē humano agi coghoscimus, ut alia carnali populo, alia spirituali, pro temporum congruentia jubaretur. Non ergo mirum si hostem decipi dignum³ decipere jussi sunt, qui erant adhuc digni hostem decipere. Non enim jam erant idonei quibus diceretur, *Diligite inimicos vestros; sed tales erant quibus tantummodo diei oportet*⁴, *Diliges proximum tuum, et oderis inimicum tuum* (*Matth. v, 44, 45*). Adhuc enim ille proximus quam late intelligendus esset, non erat temporis tradere. Inchoatio ergo quædam facta est sub paedagogo, ut magistro perfectio servaretur: cum tamen idem Deus, et paedagogum parvulis deederit, legem illam scilicet per famulum suum; et magistrum grandioribus⁵, id est, Evangelium per Unicum suum.